ỦY  BAN  NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:    242  /UBND-THVX   Tuyên Quang, ngày   22  tháng  01  năm 2022
V/v đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin

phòng COVID-19; bảo đảm an toàn, hiệu
quả công tác phòng, chống dịch COVID-19

trong dịp Tết Nhâm Dần 2022

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

T h ự c  h i ệ n  C ô n g  đ i ệ n  s ố  6 4 / C Đ - T T g  n g à y  1 9 / 0 1 / 2 0 2 2  c ủ a  T h ủ  t ư ớ n g
C h í n h  p h ủ  v ề  v i ệ c  đ ẩ y  n h a n h  h o à n  t h à n h  t i ê m  v ắ c  x i n  p h ò n g  C O V I D - 1 9 ;  b ả o
đ ả m  a n  t o à n ,  h i ệ u  q u ả  c ô n g  t á c  p h ò n g ,  c h ố n g  d ị c h  C O V I D - 1 9  t r o n g  d ị p  T ế t
N h â m   D ầ n   2 0 2 2 .

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

-  T r i ể n  k h a i  " t h ầ n  t ố c "  v à  " t h ầ n  t ố c  h ơ n  n ữ a "  t r o n g  v i ệ c  t ổ  c h ứ c  t i ê m
v ắ c  x i n  p h ò n g  C O V I D - 1 9  m ũ i  t h ứ  3  c h o  n g ư ờ i  t ừ  1 8  t u ổ i  t r ở  l ê n  v à  m ũ i  t h ứ  2
c h o  n g ư ờ i  t ừ  1 2  đ ế n  d ư ớ i  1 8  t u ổ i .  Đ ặ c  b i ệ t  c h ú  ý  t ổ  c h ứ c  t i ê m  a n  t o à n ,  t h u ậ n
l ợ i   c h o   n h ữ n g   n g ư ờ i   c ó   n g u y   c ơ   c a o .

-  T h ự c  h i ệ n  n g h i ê m  N g h ị  q u y ế t  1 2 8 / N Q - C P  c ủ a  C h í n h  p h ủ  v à  H ư ớ n g
d ẫ n  c ủ a  B ộ  Y  t ế  t r o n g  v i ệ c  q u y  đ ị n h  v à  t ổ  c h ứ c  t h ự c  h i ệ n  c á c  b i ệ n  p h á p  y  t ế ,
h à n h  c h í n h  ( n h ư  x é t  n g h i ệ m ,  c á c h  l y … )  l i ê n  q u a n  t ớ i  h o ạ t  đ ộ n g  s ả n  x u ấ t  k i n h
d o a n h ,  đ i  l ạ i  c ủ a  n g ư ờ i  d â n  b ả o  đ ả m  t í n h  k h o a  h ọ c ,  t h ố n g  n h ấ t  t r o n g  c ô n g  t á c
p h ò n g ,  c h ố n g  d ị c h  C O V I D - 1 9 ;  Q u y ế t  đ ị n h  s ố  1 8 3 3 / Q Đ - U B N D  n g à y
2 2 / 1 1 / 2 0 2 1  c ủ a  C h ủ  t ị c h  Ủ y  b a n  n h â n  d â n  t ỉ n h  v ề  v i ệ c  á p dụng tạm thời các
biện pháp hành chính phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên
Quang theo phân loại cấp độ dịch;  k h ô n g  đ ặ t  r a  n h ữ n g  q u y  đ ị n h  v ề  p h ò n g ,
c h ố n g  d ị c h  t r á i  v ớ i  h ư ớ n g  d ẫ n ,  q u y  đ ị n h  c ủ a  B ộ  Y  t ế ,  c ủ a  C h í n h  p h ủ  v à  Ủ y  b a n
n h â n  d â n  t ỉ n h ,  g â y  k h ó  k h ă n  k h ô n g  c ầ n  t h i ế t  c h o  n g ư ờ i  d â n  n h ấ t  l à  t r o n g  d ị p  v ề
q u ê   ă n   T ế t   N g u y ê n   đ á n   N h â m   D ầ n .

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân, công nhân, người lao động
thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, nhất là trong quá trình di
chuyển về quê, sinh hoạt trong dịp Tết và trở lại nơi làm việc sau Tết.

2. Giám đốc Sở Y tế căn cứ tình hình, dự báo dịch bệnh và chỉ đạo của Bộ

Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp
thời hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực
tiễn. Đảm bảo đủ vắc xin phòng COVID-19 để hoàn thành mục tiêu, kế hoạch
tiêm phòng đã đề ra; đảm bảo đủ thuốc và tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ

2

kịp thời các địa phương trong công tác điều trị, không để quá tải hệ thống y tế.
Theo dõi, đánh giá tình hình dịch bệnh, tham mưu, đề xuất kịp thời với Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển khai
các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả, phù hợp

3. Công an tỉnh

- C h ỉ  đ ạ o  l ự c  l ư ợ n g  c ô n g  a n  c ơ  s ở  t h ự c  h i ệ n  t ố t  n h i ệ m  v ụ  b ả o  đ ả m  a n
n i n h ,  t r ậ t  t ự  x ã  h ộ i ;  q u ả n  l ý  c h ặ t  c h ẽ  d i  b i ế n  đ ộ n g  d â n  c ư  h ằ n g  n g à y ,  n h ấ t  l à
n h ữ n g  n g ư ờ i  đ ế n  l ư u  t r ú ,  t r ở  v ề  t ỉ n h  t r o n g  d ị p  T ế t ,  c ô n g  n h â n ,  n g ư ờ i  l a o  đ ộ n g
t ừ   c á c   k h u ,   c ụ m   c ô n g   n g h i ệ p   t r ở   v ề .

-  K iểm soát chặt chẽ thông tin, tình hình trên không gian mạng, không để

các đối tượng lợi dụng những khó khăn của doanh nghiệp, cũng như việc triển khai
các biện pháp phòng, chống dịch trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp để kích
động, lôi kéo tập trung đông người, gây mất an ninh, trật tự; phối hợp Tổ COVID
cộng đồng kiểm tra, giám sát, nhắc nhở, xử lý các trường hợp không chấp hành
nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh: Chủ trì, phối hợp các cơ quan,
Ủy ban nhân dân huyện, thành phố rà soát số lượng công nhân bị tác động, ảnh
hưởng của dịch COVID-19 nghỉ việc; kịp thời triển khai các chương trình, gói hỗ

trợ bảo đảm an sinh xã hội cho người lao động gặp khó khăn do dịch bệnh
COVTD-19 trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

5. Sở Công Thương, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn

đốc, tổ chức kiểm tra các khu, cụm công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn

tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

6. Liên đoàn Lao động tỉnh: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh chủ động trao đổi với các chủ doanh
nghiệp để kịp thời nắm bắt tình hình, kiến nghị với các doanh nghiệp quan tâm thực
hiện tốt các chế độ, chính sách, lương, thưởng Tết cho công nhân, đảm bảo an sinh
xã hội; tuyên truyền, vận động công nhân chấp hành tốt quy định pháp luật, chia sẻ
với khó khăn chung của doanh nghiệp trước tình hình phức tạp của dịch COVID-19.

7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

-  T ă n g  c ư ờ n g  t u y ê n  t r u y ề n ,  v ậ n  đ ộ n g ,  k i ể m  t r a  t h ự c  h i ệ n  n g h i ê m  5 K  +
V ắ c  x i n  +  c ô n g  n g h ệ  +  Ý  t h ứ c  c ộ n g  đ ồ n g  v à  " 4  t ạ i  c h ỗ " ;  l à m  t ố t  c ô n g  t á c
q u ả n  l ý  đ ị a  b à n ,  k i ể m  s o á t  c h ặ t  c h ẽ  v i ệ c  c á c h  l y  F 1  t ạ i  n h à  t h e o  đ ú n g  q u y
đ ị n h ;  n â n g  c a o  t r á c h  n h i ệ m ,  h i ệ u  q u ả  h o ạ t  đ ộ n g  t ổ  C O V I D  c ộ n g  đ ồ n g ,  b í  t h ư
c h i  b ộ ,  t ổ  t r ư ở n g  t ổ  d â n  p h ố ,  t h ô n ,  b ả n ,  l ự c  l ư ợ n g  c ô n g  a n  x ã ,  a n  n i n h  t h ô n
t r o n g   q u ả n   l ý   d â n   c ư ,   n h ấ t   l à   t r o n g   d ị p   T ế t   N g u y ê n   đ á n   N h â m   D ầ n .

-  Đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm vắc xin vắc xin phòng COVID-19, bảo
đảm tiêm an toàn, nhanh nhất theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản
này và Văn bản số 5033/UBND-THVX ngày 19/12/2021.

3

-  Q u ả n  l ý  c h ặ t  c h ẽ  n g ư ờ i  đ ế n  l ư u  t r ú ,  t r ở  v ề  t ỉ n h  t r o n g  d ị p  T ế t  t h e o  c h ỉ
đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 158/UBND-THVX ngày 15/01/2022.
K ị p  t h ờ i  p h á t  h i ệ n ,  x ử  l ý  n g h i ê m  c á c  t r ư ờ n g  h ợ p  k h ô n g  k h a i  b á o  t ạ m  t r ú ,  k h a i
b á o   y   t ế ,   k h ô n g   c h ấ p   h à n h   c á c   b i ệ n   p h á p   p h ò n g ,   c h ố n g   d ị c h . / .

Nơi nhận:
- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như trên (thực hiện);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-22T09:05:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-22T09:05:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!